
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 058 

 

Brasília-DF, 26 de março de 2025 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Júlio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária substituto 

Edme Tavares de Albuquerque Filho 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária substituto 

Eloi Angelo Palma Filho 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba 

Arnaldo Monteiro Costa  

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Júnior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcello Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcântara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Wenderson de Souza Monteiro 

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal  

Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Miguel Calderaro Giacomini 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antônio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins 

substituto 

Flávio Ferreira Assis 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

4 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS...................................................................................................................................... 5 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ 5 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL 5 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 7 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 9 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA 10 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 10 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 11 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 12 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 13 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 15 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 18 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SERGIPE 19 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

5 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
 

PORTARIA Nº 1674, DE 12 DE MARÇO DE 2025 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ, DO DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 769, DE 31/01/2025, publicada no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro 
de 2025, do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, 
considerando o Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, aprovado pela Resolução nº 20, 
de 30 de dezembro de 2020, e o constante nos autos do processo nº 50600.006869/2018-12, 
resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MANOEL DIAS SILVA NETO, Analista em 
Infraestrutura de Transportes - Engenheiro Civil, matrícula SIAPE - 2062278, para realizar o 
Recebimento Definitivo do Contrato n° 00 00247/2018 firmado com o CONSÓRCIO PESONORTE, 
cujo objeto é a execução de serviços de apoio técnico à coleta de dados e informações de veículos 
pesados que trafegam nas rodovias federais administradas pelo DNIT, através da disponibilização 
e manutenção de unidades móveis operacionais dotadas de sistema de pesagem com balança 
portátil estática e balança móvel dinâmica e demais equipamentos e sistemas Associados nos 
Estados do Amazonas, Amapá, Roraima e Pará, lote 03. 

 

Art. 2º Por força de recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU Plenário, 
informamos que o servidor acima designado não terá dedicação exclusiva a esta função. 

 

Art. 3º REVOGAR Portaria nº 1383 de 25 de fevereiro de 2025 publicado no 
Boletim Administrativo de 27 de fevereiro de 2025, edição n° 041 (SEI n° 20441234). 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

EDIR SANTOS JUAREZ 
Superintendente Regional substituto 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 1952, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL 

DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

6 

competência delegada pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1º de junho de 2016 e Portaria GM/MT nº 1.031, de 18 de novembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2024, tendo em vista o constante no 
Processo nº 50600.009671/2024-21, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores KENMUEL LIMA QUEIROZ, Analista 

Administrativo, Matrícula/SIAPE nº 1570938; MYCHELL NEIVA RODRIGUES, Analista 
Administrativo, Matrícula/SIAPE nº 1080243 e FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, Analista 
Administrativo, Matrícula/SIAPE nº 1549653, para constituírem Comissão de recebimento 
provisório de 09 (nove) veículos automotores para uso das atividades do DNIT, no âmbito da 
Superintendência Regional do DNIT nos Estados de Goiás e Distrito Federal, objeto do Pregão nº 
90203/2024, firmado pela COPATR- DNIT SEDE com a empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL 
LTDA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 1956, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da 
competência delegada pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1º de junho de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor abaixo, no âmbito da Superintendência Regional do 

DNIT do Estado de Goiás e Distrito Federal: 
 

01 - COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA 
SERVIDOR(A) CARGO MATRÍCULA DNIT 

JORGE LUIS PEREIRA COSTA Analista em Infraestrutura 4360 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA 

Superintendente Regional 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

7 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 

PORTARIA Nº 1929, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 
01/06/2016, Art. 1º, inciso XXIII, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
50615.000493/2025-94, resolve: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor EDILSON PEREIRA SILVA, Analista em Infraestrutura 

de Transportes, Matrícula DNIT N.º 5494-1, Matricula SIAPE N.º 218692-5, detentor da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 065******65, em exercício na Unidade Local Barão de Grajaú da 
Superintendência Regional do DNIT/MA, a conduzir veículo oficial de transporte individual de 
passageiro no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições. 

 
Art. 2º A presente autorização ficará automaticamente suspensa em caso de não 

renovação do prazo de validade da Carteira Nacional de Habilitação, bom como qualquer outra 
forma de impedimento legal junto ao órgão ou entidade executiva integrante do Sistema 
Nacional de Trânsito. 

 
Parágrafo único Cabe ao Superintendente observar o fiel cumprimento do 

disposto no caput deste artigo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 

Superintendente Regional  
 
 

PORTARIA Nº 1984, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foi delegada através da delegação de competência fulcrada na Portaria nº 
769 de 31/01/2025, publicada no DOU edição 24 de 04/02/2025, e 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50615.001016/2024-65, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 399 de 17 de janeiro de 2025, publicada no Boletim 

Administrativo nº 014, de 21 de janeiro de 2025. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

8 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para Fiscalizarem e Acompanharem o 

Contrato nº UT-15.00734/2024-00, a cargo da empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A., 
na Execução dos Serviços Emergenciais na Rodovia Federal: BR - 316/MA Trecho: Divisa PA/MA 
(Boa Vista do Gurupí) - Entr BR-226(B)/343(A) (Divisa MA/PI) (Teresina/Timon); Subtrecho: 
Acesso Leste Santa Inês - Início Duplicação (Pio XII); Segmento: km 266,92, km 268,32; e do km 
284,00 ao km 286,00. 
 

Gestor 

Titular: JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA, Superintendente Regional no Estado do 
Maranhão; Matrícula DNIT nº 6268-5 
Substituto: GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Engenharia 
Terrestre; Matrícula DNIT nº 3708-0 

Fiscal Técnico 

Titular: CARLOS CESAR CARDOSO LIMA, Agente de Serviços de Engenharia, 
Matrícula DNIT nº 1596-2 

Substituto: FELIPE FERREIRA OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes/ 
Engenharia Civil, Matrícula DNIT nº 6338-0 

Fiscal. Administrativo 

Titular: MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA SANTOS, Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes/Estrada; Matrícula DNIT nº 4920-4 

Substituto: OGIRLANDE RODRIGUES AGUIAR, Técnico em Infraestrutura de 
Transportes/Estradas; Matrícula DNIT nº 4998-0 

 
Art. 3º Caberá ao Fiscal do Contrato acompanhar, controlar e registrar ocorrências 

de execução do contrato, determinado medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre o adiamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Parágrafo Único. Além das atribuições previstas no Caput desde artigo, os fiscais 

designados nesta Portaria deverão atender à Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos 
e demais normativos inerentes à espécie, ao Manual de Fiscalização de Contratos em vigor nesta 
Autarquia e a todas as Instruções de Serviço e Normativas vigentes, devendo submeter à 
avaliação superior qualquer inconsistência entre os documentos que gere dúvidas ao perfeito 
exercício da fiscalização. 

 
Art. 4º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-

TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 

Superintendente Regional  
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

9 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 1909, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, edição nº 24, de 4 de fevereiro de 2025, e considerando o constante dos 
autos do processo nº 50606.001714/2025-51, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 

acompanhamento e fiscalização do contrato nº 139/2025, firmado com a empresa CENTRAL 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REFORMAS LTDA, decorrente do 
processo licitatório nº 50606.005558/2024-16, cujo objeto é a contratação de serviços contínuos 
de limpeza e conservação, com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos, 
bem como da mão-de-obra, a serem executados no Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes – DNIT, na Unidade Local de Governador Valadares, considerados essenciais para o 
suporte técnico/operacional necessário ao funcionamento da Superintendência Regional no 
Estado de Minas Gerais, 
 

Gestor 

Titular: ANDRÉ GONÇALVES NUNES COELHO, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE 
155.839-9 

Substituto: RODRIGO RAFAEL DE OLIVEIRA ROCHA, Analista Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 154.770-6 

Fiscais técnicos 

Titular: LUCIANE ANDRADE, Agente administrativo, Matrícula SIAPE 110.676-7 

Substituto: VALQUÍRIA DAS GRAÇAS PEREIRA DUTRA, Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes, Matrícula SIAPE 157.157-9 

Fiscais Administrativos 

Titular: NÍVEA ANGÉLICA MARI ALMEIDA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula SIAPE 154.939-8 

Substituto: ALOYSIO SANTOS NETO, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE 
344.270-3 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

10 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

PORTARIA Nº 1972, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições legais e da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, edição nº 24, de 4 de fevereiro de 2025, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão Especial Interna designada pela Portaria nº 1239 

de 07/03/2023, publicada no Boletim Administrativo nº 046, de 08/03/2023, objetivando apurar 
os fatos, identificar os responsáveis, quantificar o dano, obter a regularização e demais medidas 
administrativas com o escopo de obter o ressarcimento ao erário. 

 
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (Trinta) dias corridos para realização dos 

trabalhos e apresentação do Relatório Final. 
 
Art. 3º Ficam convalidados os atos processados antes da vigência desta portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ARNALDO MONTEIRO DA COSTA 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

PORTARIA Nº 1885, DE 21 DE MARÇO DE 2025 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ DO DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso da competência delegada 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

11 

através da Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União, edição 
nº 24, de 4 de fevereiro de 2025 e tendo em vista o constante no Processo n° 
50618.001323/2005-53, resolve: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os seguintes membros para comporem Comissão de realização 

de trabalhos de finalização (incluindo verificação de eventuais valores a pagar à contratada ou a 
serem glosados no contrato) do Contrato nº1800013/2005, cujo objeto é a elaboração de projeto 
executivo de engenharia para implantação e pavimentação da BR-407/PI, firmado com a Empresa 
NÚCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.: 
 

NOME CARGO FUNÇÃO MATRÍCULA 

LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DE 
SANTANA 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes 

Presidente 5334-1 

ANDRÉ LUIS DE ALBUQUERQUER 
FERREIRA 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes 

Membro 4079-7 

EDILSON SOUSA COELHO 
Analista em Infraestrutura de 
Transportes 

Membro 2885-1 

VICTOR CARVALHO MAIA Engenheiro Civil Substituto eventual 5786-0 

 
Art. 2º. Conforme recomendação contida no Acórdão nº 2.065/2013 – 

TCU/Plenário, informamos que os servidores não são exclusivos para a função ora delegada. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ RIBAMAR BASTOS 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 

PORTARIA Nº 1883, DE 21 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso da competência 
delegada pela Portaria DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de junho 
subsequente, e tendo em vista o que consta do processo nº 50607001000/2024-51 resolve: 

 

DECLARAR que LUIZ CARLOS FERREIRA VIANA, matrícula SIAPE nº 5750938, 
beneficiário de pensão, faz jus a Isenção do Imposto de Renda, considerando Laudo Médico 
Pericial - SIASS, nº 022.647/2025, realizado em 20 de março de 2025, por ser portador de doença 
especificada no artigo 1º da Lei 11.052/04, ou condição prevista no inciso XVII do artigo 62 da 
IN/RFB 1.500/14, alterada pela IN/RFB n º1.756/17, com fundamento no Artigo 6º, inciso XIV da 
Lei 7.713/88, Artigo 47 da Lei 8541/92. 
 

WENDERSON DE SOUZA MONTEIRO 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

12 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 1873, DE 21 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 1.º da Portaria n.º 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, edição n.º 24, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o que consta 
nos autos do Processo n.º 50614.000415/2025-08. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 124/2025, firmado com a empresa 
ADS SEGURANÇA PRIVADA LTDA. em Recuperação Judicial, cujo objeto é "contratação de 
serviços continuados de vigilância armada na Superintendência Regional do DNIT no Estado do 
Rio Grande do Norte, incluindo as Unidade Locais de Mossoró, Currais Novos e Macaíba, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital." 
 

Função Nome Cargo/Função Mat. DNIT 

Gestor GETULIO BATISTA DA SILVA NETO Superintendente Regional 6.249-9 

Gestor Substituto 
THATIANA MONIQUE OLIVEIRA 
QUEIROGA DE MORAIS 

Superintendente Regional 
substituta 

3.193-3 

Fiscal Técnico ADILSON SOARES DE SOUZA Agente Administrativo 0.804-4 

Fiscal Técnico 
Substituto 

JOSÉ MÁRIO DE LIRA ALVES Analista Administrativo 5.427-5 

Fiscal 
Administrativo 

MATHEUS TAVEIRA DE BRITO ARAÚJO Analista Administrativo 6.309-6 

Administrativo 
Fiscal Substituto 

DOMINGOS SÁVIO CAMPOS 
FRAGOSO 

Agente Administrativo 807-9 

 
Art. 2º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU- Plenário. 
 
Art. 3º Informar que o Fiscal do Contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução da prestação de serviços. 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

13 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 
o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

GETULIO BATISTA DA SILVA NETO 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 1953, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Artigo 1º da Portaria nº 769, de 31/01/2025, da 
Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no D.O.U. de 04/02/2025, tendo em vista o que constam 
o Processo nº 50610.002175/2024-27, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o Analista em Infraestrutura de Transportes ALEXANDRE CAIO 

MILANI, matrícula DNIT nº 3.999.3, como Pregoeiro, e o Analista em Infraestrutura de 
Transportes MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES, matrículas DNIT nº 4176 e SIAPE nº 1677081, 
como Membro da Equipe de Apoio, para constituírem Comissão de Licitação referente ao Edital 
nº 90082/2025-10, na modalidade de pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de 
julgamento menor preço, que trata da contratação do objeto Plano Anual de Trabalho e 
Orçamento - P.A.T.O da Rodovia BR-471/RS, segmento do 142,90 ao km 192,80, com extensão 
total de 49,90 km, sob jurisdição da Unidade Local de São Leopoldo/RS. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 1981, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria n.º 1.020 de 31/07/2015, do Diretor Geral do DNIT, 
publicada no Boletim Administrativo n.º 030, de 27 a 31/07/2015, resolve: 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

14 

Art. 1.º ACEITAR o Plano de Trabalho SEI n.º 20648926 referente ao 6.º Termo 
Aditivo para dois Postos da Polícia Rodoviária Federal, bem como a instalação de Delegacia no 
Município de Pelotas – TED n.º 899/2015, os quais foram afetados pelas obras abaixo descritas: 

 
Objeto: Obras de Melhorias de Capacidade, incluindo a Duplicação das Rodovias; 
Rodovias: BR-116/RS e BR-392/RS; 
 
Art. 2.º A presente substitui a Portaria n.º 1.447, de 22 de março de 2024, 

publicada no Boletim Administrativo n.º 058 de 25/03/2024. 
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Processo SEI nº 50610.000744/2013-47 

 
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 

Superintendente Regional 
 
 

TERMO DE ACEITE 
 

1. DADOS DO CONTRATO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO 

Objeto: Supervisão, Apoio Técnico e Administrativo e recebimento do Empreendimento dos Serviços Necessários 
à Execução da Obra de Construção de Ponte Rodoviária sobre o Rio Ibicuí e seus Acessos na BR-472/RS, inclusive 
a Supervisão e a Implementação de Programas Ambientais e Apoio aos Serviços de Desapropriação. 

Edital: 0203/2023-00 Contrato: 588/2023 Processo-base:50610.001360/2021-51 

Contratada: NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S/A 

2. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

Rodovia/UF: BR-472/RS 

Trecho: Entr. BR-158/386 (P/ Frederico Westphalen) Palmitinho – Front. Brasil/Uruguai 

Subtrecho: Acesso Leste a Itaqui – Entr. BR-290/293/472 (Uruguaiana) 

Segmento: km 490,50 ao km 584,40 (PROJETO) / km 488,2 ao km 582,1 (SNV 2024) 
Escopo: Atualização do Orçamento do Projeto da Nova Ponte sobre o Rio Ibicuí na BR-472/RS 

3. DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA 

Processo de análise e aceitação 50610.001205/2024-88 

Documentos recebidos 
 Correspondência entrega 6ª versão Orçamento Ibicuí (20366972) 
 Anexo Orçamento 6ª versão (20367097); 

 Volume final (20384779) 

Documentos de Aceitação 
1. Relatório Nº 160/2025/SPP - RS/SRE - RS (20367243); 
2. Despacho (DNIT) 20384269 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DNIT/RS, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
da União nº 24 de 04 de fevereiro de 2025 (20176360), Parágrafo 2º, inciso VII, Art. 1º, a qual 
delega competência aos Superintendentes Regionais do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT nos Estados e Distrito Federal para realização dos 
procedimentos licitatórios em todas as suas fases, inclusive a preparatória, com vistas à 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

15 

contratação de empresas, constante no Processo SEI nº 50600.016792/2024-29 e, considerando 
ainda o contido nos documentos de aprovação, 

 
RESOLVE: 
 
ACEITAR, a Atualização do Orçamento do Projeto da Nova Ponte sobre o Rio Ibicuí 

na BR-472/RS, conforme dados descritos acima. 
 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
 

PORTARIA Nº 1954, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria/DG Nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/06/2016 e o Art. 40, IV e V §1º da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, de 25 de maio de 
2017, 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50622.004123/2024-56 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 840/2024, firmado com a empresa ÁGUAS DE 
PIMENTA BUENO SPE LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de água, de 
coleta de esgotamento sanitário na Unidade Local de Pimenta Bueno/RO. 
 

Gestores: 

Titular: KELLY PINTO MOREIRA, Matrícula/SIAPE nº 2060982, Técnica de 
Suporte em Infraestrutura de Transportes; 

Substituto: GABRIELA JASSET DE MENDONÇA, Matrícula/SIAPE nº 1571775, 
Analista Administrativo. 

Fiscal Técnico Administrativo: 

Titular: IZAEL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3256216, Técnico em 
Eletrotécnica; 

Substituto: JOSELI CARNEIRO DA SILVA, Matrícula/SIAPE n° 3252517, 
Profissional de Serviços Aeroportuários. 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores/empregados acima designados não terão 

dedicação exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-
TCU Plenário. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

16 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ LIMA DOS SANTOS 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 1964, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG n° 931 de 30/05/2016, publicada 
no D.O.U de 01/06/2016 e tendo em vista o constante do Processo de n° 50622.000800/2025-
48, resolve: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º LOCALIZAR, os servidores lotados na Superintendência Regional do DNIT 

no Estado de Rondônia, nas seguintes Unidades: 
 

NOME 
UNIDADE DE 

LOCALIZAÇÃO 
MATR. 
SIAPE 

CARGO CPF 

ELIAS FONSECA DORIA 
Unidade Local de 

Porto Velho 
3444730 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes - Engenharia 
Civil/Engenharia de Transportes 

***.649.787-** 

GLICIA OLIVEIRA 
SOARES 

Unidade Local de 
Porto Velho 

1256229 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes - Engenharia 
Civil/Engenharia de Transporte 

***.663.706-** 

HEYDER DE SOUZA 
CASTRO OLIVEIRA 

Unidade Local de 
Pimenta Bueno 

1653843 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes - Engenharia 
Civil/Engenharia de Transportes 

***.177.323-** 

LUAN FELIPE ROCHA 
DOMINGUES 

Unidade Local de 
Vilhena 

3443020 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes - Engenharia 
Civil/Engenharia de Transportes 

***.214.942-** 

TAYANE APARECIDA 
FERNANDES 

Unidade Local de Ji-
Paraná 

1063978 

Analista em Infraestrutura de 
Transportes - Engenharia 
Civil/Engenharia de Transportes 

***.407.586-** 

ELIANA MARTINS DOS 
SANTOS 

Serviço de Cadastro 
e Licitações 

3443042 
Analista Administrativo - 
Administrativa 

***.531.642-** 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

17 

ALEXANDRE DA COSTA 
PEREIRA 

Serviço de Recursos 
Logísticos e 
Informática 

3443023 
Analista Administrativo - 
Tecnologia de Informação 

***.701.352-** 

LUCIANA CALDEIRAS 
SIMÕES DA SILVA 
NOBRE DE SOUZA 

Serviço de Recursos 
Logísticos e 
Informática 

3443044 
Analista Administrativo - 
Administrativa 

***.745.092-** 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ LIMA DOS SANTOS 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 1970, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 769, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União de 4 de fevereiro de 2025, 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50622.000615/2025-53. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a equipe de Fiscalização 

do Contrato SR-RO 1.0.00.00162/2025-00 firmado com a empresa LCM CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO S.A, cuja a finalidade é a Execução dos Serviços Emergenciais de Recuperação na 
Rodovia BR-364/RO; Trecho: Entr. BR-174(Div. MT/RO – Div. RO/AC), Subtrecho: Ponte Rio Preto 
do Crespo - Início Pista(Candeias do Jamari), Segmento: Km 569,90 ao Km 690,70, Extensão: 
120,80 Km, Ponto Localizado: Km 582,420. 
 

Fiscalização 
Técnica 

Titular: EMANUEL NERI PIEDADE, Matrícula/SIAPE nº 2234396, Analista em Infraestrutura de 
Transporte/Engenharia Civil 

Substituto: FRANCISCO KLEBER PIMENTA AGUIAR, Matrícula/DNIT nº 6098-4, Engenheiro 
Civil. 

Fiscalização 
Administrativo 

Titular: JOSE ALBERTO REZEK, Matrículas DNIT n° 6272-3 e SIAPE nº 3144377, Engenheiro. 

Substituto: ANTÔNIO CARLOS DE FIGUEIREDO MELO, Analista de Infraestrutura de 
Transportes/Engenheiro Civil, Matrícula/SIAPE nº 18914279. 

Gestor do 
Contrato 

ANDRÉ LIMA DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE nº 2231830, Superintendente Regional do 
DNIT/RO. 

 
Art. 2º Caberá ao gestor da execução do contrato a coordenação das atividades 

relacionadas à fiscalização, controlar prazos contratuais, providenciar documentação 
relacionada reajuste de preços, formalização de Termo Aditivo e gestão de garantias, bem como 
dos atos o encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

18 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências da 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamentos e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços; certificar as faturas e notas fiscais; realizar a gestão de documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrente de glosas; acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Conforme recomendação contida no Acórdão nº 2.065/2013 – 

TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 
para esta função. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ LIMA DOS SANTOS 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

PORTARIA Nº 1955, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 144 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 39, de 
17 de novembro de 2020, publicada no DOU de 19/11/2020, com fundamento no art. 1º, incisos 
VIII e XIII da Portaria nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01/06/2016, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 50616.002158/2024-30, resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores JULIANA SARAIVA MARIATH, Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1569887, GUILHERMO ALVES ZEREDO, Técnico de Suporte 
em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2063061 e CARLOS FERNANDES, Artífice 
de Mecânica, matrícula SIAPE nº 861803, para sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Desfazimento dos Bens Móveis Inservíveis da Superintendência Regional no estado 
de Santa Catarina. 

 
Art. 2º Conforme recomendação contida no Acórdão TCU 2.065/2013-Plenário, os 

servidores acima designados não terão dedicação exclusiva para esta função. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

19 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1007, de 11 de fevereiro de 2025, publicada no 

Boletim Administrativo nº 030, de 12/02/2025. 
 

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE 
Superintendente Regional 

 
 

Licença para Tratamento da Própria Saúde 
 
Em, 25/03/2025 
 

JULIANA DIAS WUTKE, matrícula DNIT nº 4242-0, no período de 21/02/2025 a 
21/02/2025 (1 dia). Processo nº 50616.500486/2017-78. 
 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 
Em, 25/03/2025 
 

ANA BEATRIZ SENNA, matrícula DNIT nº 5290-6, no período de: 24/03/2025 até 
24/03/2025 (1 dia). Processo nº 50616.001322/2022-20. 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SERGIPE 
 

Diárias 
 
Em, 28/01/2025 
 

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA, matr. DNIT nº 6255-3, período 1: de 10/02/2025 
a 15/02/2025, deslocamento: Aracaju – Brasília - Aracaju, quantidade total: 5,5, valor: R$ 
3.167,75. PCDP 000570/25. 
 
Em, 31/01/2025 
 

ALBINO EMIDIO DOS SANTOS NETO, matr. DNIT nº 51036956, período 1: de 
18/02/2025 a 21/02/2025, deslocamento: Aracaju – Belo Horizonte - Aracaju, quantidade total: 
3,0, valor: R$ 1.053,20. PCDP 000684/25. 

 
HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA, matr. DNIT nº 6255-3, período 1: de 18/02/2025 

a 21/02/2025, deslocamento: Aracaju – Belo Horizonte - Aracaju, quantidade total: 3,0, valor: R$ 
1.458,20. PCDP 000686/25. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

20 

IGOR SIQUEIRA MACEDO, matr. DNIT nº 5220-5, período 1: de 18/02/2025 a 
21/02/2025, deslocamento: Aracaju – Belo Horizonte - Aracaju, quantidade total: 3,0, valor: R$ 
1.053,20. PCDP 000687/25. 

 
RODRIGO DA SILVA NASCIMENTO, matr. DNIT nº 608190, período 1: de 

18/02/2025 a 21/02/2025, deslocamento: Aracaju – Belo Horizonte - Aracaju, quantidade total: 
3,0, valor: R$ 1.053,20. PCDP 000688/25. 
 
Em, 17/02/2025 
 

ALFREDO CARDOSO SANTOS, matr. DNIT nº 32697, período 1: de 23/02/2025 a 
26/02/2025, deslocamento: Vitória – Aracaju - Vitória, quantidade total: 3,5, valor: R$ 1.063,98. 
PCDP 001079/25. 
 
Em, 17/02/2025 
 

RODRIGO VICENTE LEITE, matr. DNIT nº 37540, período 1: de 23/02/2025 a 
26/02/2025, deslocamento: Vitória – Aracaju - Vitória, quantidade total: 3,5, valor: R$ 1.288,65. 
PCDP 001085/25. 
 
Em, 12/03/2025 
 

GUSTAVO DEFILIPPO, matr. DNIT nº 292200, período 1: de 18/03/2025 a 
19/03/2025, deslocamento: Aracaju – Brasília - Aracaju, quantidade total: 1,0, valor: R$ 429,10. 
PCDP 001598/25. 

 
HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA, matr. DNIT nº 6255-3, período 1: de 18/03/2025 

a 19/03/2025, deslocamento: Aracaju – Brasília - Aracaju, quantidade total: 1,0, valor: R$ 604,10. 
PCDP 000599/25. 

 
 
Pagamento de Substituição 
 
Em, 28/02/2025 
 

ALBINO EMIDIO DOS SANTOS NETO, matr. DNIT nº 51036956, substituiu a chefe 
do Serviço de Manutenção Terrestre FCE-1.05, no período de 28/02/2025, em virtude de férias 
da titular, conforme Processo 50621.001255/2018-98. 
 
Em, 06/03/2025 
 

IARA SIMONE DIAS SANTOS, matr. DNIT nº 5079-2, substituiu o chefe do Serviço 
de Recursos Logísticos e Informática FCE-1.05, no período de 18/02/2025 a 28/02/2025, em 
virtude de férias da titular, conforme Processo 50621.000324/2025-75. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

21 

 
Em, 07/03/2025 

 
GUSTAVO HENRIQUE SANTANA DANTAS, matr. DNIT nº 1163785, substituiu o 

chefe da Coordenação de Engenharia FCE-1.10, no período de 18/02/2025 a 20/02/2025, em 
virtude de férias da titular, conforme Processo 50621.000302/2020-09. 
 
Em, 13/03/2025 
 

AIRTON TELES DE MENDONÇA, matr. DNIT nº 241-0, substituiu o chefe da 
Unidade Local de Aracaju FCE-1.05, no período de 05/03/2025 a 07/03/2025, em virtude de férias 
titular, conforme Processo SEI nº 50621.000032/2021-17. 
 
Em, 14/03/2025 
 

LUCILA COSTA SALES, matr. DNIT nº 5531-0, substituiu o chefe do Serviço de 
Planejamento e Pesquisa FCE-1.05, nos períodos de 17/02/2025 a 28/02/2025, em virtude de 
férias da titular, conforme Processo 50621.000204/2023-14. 
 
 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 058 Brasília-DF, quarta-feira, 26 de março de 2025 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4º Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

